

2016年云南省丽江市 国民经济和社会发展统计公报

2016年,是实施“十三五”规划的开局之年。全市各族人民在市委、市政府的坚强领导下,以邓小平理论、“三个代表”重要思想、科学发展观为指导,以“四个全面”和“五大发展理念”为统领,认真贯彻落实习总书记系列重要讲话和考察云南重要讲话精神以及党的十八大、十八届三中、四中、五中、六中全会精神,面对错综复杂的国内外形势,积极主动适应引领新常态,努力克服经济下行压力持续加大、实体经济发展困难增多、经济增长动力不足等不利因素,围绕“稳增长,调结构,促改革、惠民生”,按照“稳中求进,稳中求好”的工作总要求,以推进供给侧结构性改革为主线,着力“三去一降一补”,攻坚克难,奋力拼搏,全市国民经济稳中向好,转型升级步伐加快,改革开放纵深推进,生态建设卓有成效,脱贫攻坚取得突破,各项社会事业明显进步,“十三五”实现平稳开局。

一、综合

全年完成地区生产总值(GDP)3101799万元,按可比价格计算,比上年增长7.0%,增速高于全国0.3个百分点。从三次产业看:第一产业增加值488309万元,增长5.8%,比上年下降0.3个百分点;第二产业增加值1212267万元,增长7.8%,比上年下降3.5个百分点;第三产业增加值1416092万元,增长6.6%,比上年下降0.9个百分点。经济增长主要由第二、三产业支撑。第一、二、三产业对经济增长的贡献率分别为12.8%、44.6%和42.6%,分别拉动经济增长0.9、3.1和3个百分点。全市人均地区生产总值24186元,比上年增长6.6%。

全市三次产业结构由上年的15.39:39.78:44.83调整为15.26:39.09:45.65。第一、二产业比重分别比上年下降0.13和0.7个百分点,第三产业比重比上年提高0.82个百分点。农业生态产业建设成效显著,烤烟、玛咖、螺旋藻、中药材、花卉、以雪桃、芒果、花椒为主的经济林果等特色农产业不断发展壮大,农产业结构进一步优化。工业受水电行业因市场价格下滑、弃水窝电现象严重的影响,工业化率有所下降,工业增加值占GDP的比重为21.42%,比上年下降1.18个百分点。非公有制经济稳步发展,非公有制经济增加值为168.84亿元,比上年增长7.6%,占GDP的比重为54.4%,与上年持平,对GDP增长的贡献率为59.6%。

全年实现财政总收入676385万元,比上年增收16355万元,增长2.5%。其中:上划收入完成193925万元,比上年减收2296万元,下降1.2%;公共财政预算收入完成482460万元,比上年增收18651万元,增长4%,比上年提高0.3个百分点。在公共财政预算收入中:税收收入下降。全年税收收入完成200423万元,下降9.9%。其中:国内增值税66806万元,增长42.4%;企业所得税11325万元,下降10.7%;耕地占用税9458万元,下降35.5%;营业税35894万元,下降41.5%。非税收入平稳增长,全年非税收入完成282037万元,增长16.8%。其中:专项收入26766万元,增长8.4%;行政事业性收费收入74594万元,增长5.2%;国有资源(资产)有偿使用收入142276万元,增长15.3%。努力克服财政收支矛盾十分突出问题,全市财政预算支出状况良好,财政支出结构不断优化,教育、卫生、社会保障、环保、农业等各项重点支出保障有力。全年公共财政预算支出1500724万元,比上年增支60303万元,增长4.2%。其中:一般公共服务支出143201万元,增长18.5%;教育支出233258万元,增长11.3%;社会保障和就业支出162221万元,增长1.3%;医疗卫生与计生支出132916万元,增长4.3%;农林水事务支出275546万元,增长8.8%;住房保障支出93696万元,增长15.4%;科学技术支出10529万元,增长16.5%;节能环保支出87349万元,增长19%。

据国家统计局丽江市调查队调查数据：全年物价指数低位运行，居民消费价格指数比上年上涨 1.5%。从调查的八大类商品和服务价格来看，呈现出“三升一平四降”格局。上涨的三大类是：食品烟酒类上涨 4.8%，生活用品及服务类上涨 1.1%，医疗保健类上涨 2.7%。持平的是衣着类。下降的四类是：居住类下降 0.7%，交通和通讯类下降 0.4%，教育文化和娱乐类下降 0.1%，其他用品和服务类下降 1.7%。

二、农业

全年完成农业总产值 869299 万元，比上年增长 5.9%，增速比上年回落 0.1 个百分点。完成农业增加值 488309 万元，比上年增长 5.8%。全年农作物总播种面积 18.91 万公顷，比上年下降 0.6%。粮食播种面积 13.49 公顷，比上年增长 0.9%。粮食产量再创历史新高，总产量达到 52.4 万吨，比上年增加 1.25 万吨，增长 2.4%。全年肉类总产量 15.5 万吨，比上年增长 9.1%。其中：猪肉产量 12.16 万吨，增长 10.8%。禽蛋产量 5682 吨，增长 4.7%。牛奶产量 8740 吨，下降 10.8%。年末大牲畜存栏 63.6 万头，比上年增长 1.4%；生猪出栏 142.4 万头，比上年增长 0.5%。

三、工业和建筑业

全年完成全部工业增加值 664426 万元，比上年增长 6.1%，其中：规模以上工业增加值 577253 万元，比上年增长 6.0%，增速比上年回落 2.9 个百分点。分重点行业：煤炭开采和洗选业完成增加值 7.23 亿元，增长 22.2%。电力生产业完成增加值 35.94 亿元，下降 1.1%。农副食品加工业完成增加值 4.23 亿元，增长 8.8%。非金属矿物制品业完成增加值 3.98 亿元，增长 25.5%。年末规模以上工业企业共有 81 户，全年实现主营业务收入 119.26 亿元，比上年下降 4.44%，实现利税 13.34 亿元，比上年下降 52.52%，其中：利润总额 1.62 亿元，比上年下降 90.7%。

年末全市联网直报资质建筑企业共有 58 家，全年完成建筑业增加值 549048 万元，比上年增长 10.0%，对全市经济增长的贡献率为 24.73%，拉动经济增长 1.7 个百分点。

四、固定资产投资

全年规模以上固定资产投资（含房地产开发投资，不含农户投资）完成 3456296 万元，比上年增长 7.4%，增速比上年回落 6.3 个百分点。其中：500 万元以上固定资产投资完成 3108780 万元，增长 13.92%。分产业看：第一产业完成投资 76737 万元，下降 2.78%；第二产业完成投资 573577 万元，下降 41.51%，其中：工业完成投资 573577 万元，下降 41.47%；第三产业完成投资 2458466 万元，增长 47.27%。全年施工项目 932 个，增长 1.3%，其中：本年新开工项目 780 个，增长 10.17%。全年建设项目到位资金 2256491 万元，增长 12.56%，其中：国家预算内资金 686860 万元，增长 62.39%；国内贷款资金 518893 万元，增长 82.19%；自筹资金 1048329 万元，下降 18.57%。

全年房地产开发投资完成 347516 万元，比上年下降 29.1%。其中：住宅投资 100911 万元，下降 53.97%。全年房屋施工面积 289.94 万平方米，下降 36.96%，其中：本年新开工面积 34.53 万平方米，下降 37.89%；房屋竣工面积 23.26 万平方米，下降 79.54%；商品房销售面积 37.84 万平方米，下降 44.24%；商品房销售额 337396 万元，下降 25.91%。年末商品房待售面积 34.11 万平方米，下降 40.17%。其中：住宅 22.29 万平方米，下降 28.6%；商业营业用房 10.11 万平方米，下降 44.86%。全年新开工建设城镇保障性安居工程住房 11450 套（户），基本建成城镇保障性安居工程住房 7525 套。

五、国内贸易、对外经济

全年实现社会消费品零售总额 1048532.1 万元，比上年增长 12.0%，增速比上年提高 1 个百分点。按城乡分：城镇完成消费品零售额 814443.7 万元，增长 11.7%。其中：城区完成 442601.1 万元，增长 12.3%；乡村完成消费品零售额 234088.4 万元，增长 13.2%。按消费形态分：餐费收入完成 221680.6 万元，增长 15.7%；商品零售完成 826851.5 万元，增长 11.1%。

全年进出口贸易完成 6952 万美元，比上年增长 60.6%，其中：出口 6823 万美元，增长 57.7%，进口 129 万美元，增长 128 倍。全年共批准利用外资项目 5 个，外商投资项目到位资金 550 万元，比上年增长 62.0%。

全年共有招商引资项目 281 个，其中：在建项目 118 个，筹建项目 47 个，完工项目 116 个。招商引资国内合作项目到位资金 330 亿元，比上年增长 15.14%，其中：省外到位资金 301.02 亿元，比上年增长 12.0%。

六、交通、邮电和旅游

全年公路运输总周转量 377864.4 万吨公里，比上年增长 10.53%。公路旅客周转量 149014 万人公里，下降 0.31%；公路货物周转量 362963 万吨公里，增长 11.02%。全年丽江机场保障航班 53170 架次，增长 15.8%。旅客吞吐量 678.4 万人次，增长 20.6%。货邮吞吐量 9299.1 吨，增长 12.2%。成为西南地区第五大机场，云南省第二大机场。泸沽湖机场旅客吞吐量 4 万人次。

全年完成邮电业务总量 97209.29 万元，比上年增长 4.98%。其中：邮政业务总量 14247.5 万元，增长 34.76%，电信业务总量 82961.79 万元，增长 1.15%。订销报刊累计数 1754.02 万份，增长 2.74%。函件 92.25 万件，下降 26.92%。快递业务总量 405.37 万件，增长 57.56%。全年电话交换机总容量达到 15.56 万门，年末固定电话用户 13.24 万户。年末移动电话用户 95.62 万户，增长 3.6%。年末互联网宽带接入用户 8.23 万户，下降 10.6%。

年末全市共有星级宾馆 196 家，其中：五星级宾馆 3 家，四星级宾馆 14 家，三星级宾馆 43 家；旅行社 153 家；A 级旅游景区 20 家，其中：5A 级景区 2 家，4A 级景区 7 家；红色旅游基地 6 个，旅游配套设施服务水平和接待能力进一步得到提升。旅游业平稳发展。全年旅游业接待国内外游客人数 3519.91 万人次，比上年增长 15.18%，实现旅游总收入 608.76 亿元，比上年增长 25.91%。其中：接待海外游客 115.81 万人次，增长 1.11%；实现旅游外汇收入 4.84 亿美元，增长 1.18%。接待国内游客 3404.1 万人次，增长 15.73%；实现国内旅游收入 578.89 亿元，增长 27.52%。

七、金融和保险业

年末全市金融机构人民币各项存款余额为 6036715 万元，比年初增加 503508 万元，增长 9.1%；各项贷款余额为 4305716 万元，比年初增加 162646 万元，增长 3.93%。

全年保险业保费收入 116930.82 万元，比上年增长 16.92%，赔付金额 41370.49 万元，比上年增长 9.18%，赔付率 35.38%，比上年下降 2.51 个百分点。

八、教育和科学技术

全面实施农村义务教育“两免一补”政策，全市受益学生 13.02 万人，免补金额 19792.19 万元；教育基础设施进一步加强，中小学危房改造工程开工 14.22 万 m²，竣工 6.66 万 m²；“普九”成果得到巩固和提高，全年小学在校人数 8.58 万人，初中在校人数 4.44 万人，高中在校人数 2.3 万人。幼儿园在园幼儿 3.41 万人，幼儿园专任教师 1493 人。在校残疾儿童 570 人，残疾儿童入学率 91.2%。小学毛入学率 115.69%，比上年提高 2.31 个百分点。小学辍学率 0.1%。初中毛入学率达到 120.89%。初中升学率 73.45%，比上年下降 3.28 个百分点，初中巩固率 96.1%，初中辍学率 1.05%；师资力量加强，教师素质进一步提高。全市小学教师学历达标率为 99.56%，初中教师学历达标率为 99.61%，高中教师学历达标率为 98.88%；全市普通高考录取率 83.4%，比上年下降 0.8 个百分点。

全年实施国家和省各类科技计划项目 33 项，申请专利 491 件，有 5 项科技成果获省级以上科技进步奖。全市万人专利授权数为 2.93 件。

九、文化、体育和卫生

年末共有文化馆 6 个、博物馆 6 个、公共图书馆 6 个、文管所 5 个。广播综合人口覆盖率 95%。电视综合人口覆盖率 99%。基础设施建设进一步得到加强，全年新建村文化室 33 个。

全年全市共举办市级综合性运动会 2 次、县（区）级综合性运动会 13 次、乡镇（办事处）级综合性运动会 92 次、行业系统综合性运动会 21 次。全市运动员在各项比赛中获金牌 10 枚，银牌 5 枚，铜牌 4 枚。

年末全市共有政府办医疗卫生机构 91 个，其中：市和区县级综合医院 6 个、卫生监督所 6 个、疾病预防控制中心 6 个、妇幼保健院 6 个、中医医院 3 个、精神专科医院 1 个、中心血站 1 个、医鉴办 1 个、血防站 1 个、皮防站 1 个、雪山急救中心 1 个、乡镇卫生院 58 个。公立医院实有病床数 5676 张，比上年增长 17.5%。拥有卫生技术人员 4886 人；私立医院 25 个，实有病床位数 1204 张；个体诊所 193 个，卫生技术人员 341 人；全市共建立了 432 个村卫生室，有乡村医生和卫生员 1208 人。妇幼保健水平进一步提高，全年婴儿死亡率 10.67‰，孕产妇死亡率 32.84/10 万，住院分娩率 98.4%，新法接生率达到 99.38%。新型农村合作医疗深入推进，新农合参保人数 94.26 万人，参合率 99.35%。全年共有 210.19 万人次享受基本新农合减免补偿，减免补偿金 39581.96 万元，大病补充保险补偿 7387 人次，补偿金 2122.37 万元。

十、人口和人民生活

人口低速增长，人口自然增长率稳定在目标范围内，人口素质和质量进一步提高。年末全市常住人口 128.5 万人，人口自然增长率 5.03‰，其中：出生率 11.54‰，死亡率 6.51‰。

全年城镇常住居民人均可支配收入 28099 元，比上年增加 2296 元，增长 8.9%。农村常住居民人均可支配收入 8750 元，比上年增加 826 元，增长 10.4%。

十一、劳动就业、社会保障和社会福利

就业渠道进一步拓宽，就业人数持续增加，就业形势保持基本稳定。全年新增城镇就业 11430 人，年末城镇登记失业人数 6553 人，比上年增加 397 人，城镇登记失业率 3.81%。

年末全市基本养老保险参保人数 133295 人，其中：企业职工参保人数 62388 人；机关事业单位职工参保人数 38174 人；企业离退休人员 20543 人；机关事业单位离退休人员 12190 人。征缴企业养老保险费 52210 万元，征缴机关事业单位养老保险费 69668 万元。参加基本医疗保险人数 196125 人，比上年增加 4020 人。征缴医疗保险费 52163 万元，增长 22.9%。参加失业保险的人数 45753 人，比上年增加 11021 人。征缴失业保险费 2934.45 万元，比上年下降 8.8%。参加工伤保险的人数 90042 人，比上年增加 4074 人。征缴工伤保险费 3739 万元，比上年增长 51.8%。参加生育保险人数 81348 人，比上年增加 1150 人。征缴生育保险费 1953 万元，比上年下降 19.15%。城乡居民社会养老保险参保人数 614918 人，比上年增长 1.66%。

年末全市城镇居民最低生活保障人数 33365 人，全年城镇居民最低生活保障资金支出 11257.67 万元。农村居民最低生活保障人数 127138 人，农村居民最低生活保障资金支出 25047.93 万元。全年发放农村 60 岁以上老年人补助资金 4749.49 万元。年末各类社会福利机构 8 个，社会福利机构床位数 1041 张，收养各类人员 385 人。建立各种社区服务设施 50 个，其中：综合性社区服务中心 33 个。全年销售社会福利彩票 3.33 亿元，下达省市福彩公益金 1901 万元，分配市本级彩公益金 1952.1 万元。慈善部门接受社会捐赠 147.51 万元。

十二、城市建设、环境资源和安全生产

全市城镇化率 37.41%，比上年提高 1.81 个百分点。人居环境明显改善。城市建成区面积 45.23 平方公里；城市道路长度 240.13 公里；城市城区绿地面积 1493.33 公顷；人均公园绿地面积 18.17 平方米；建成区绿化覆盖率 34.11%；建成区绿地率 23.04%；自来水综合生产能力 14.5 万立方米/日；用水普及率 95.31%；燃气普及率 72.8%。

深入实施七彩云南丽江保护行动、滇西北生物多样性保护、森林丽江建设。环境保护、资源节约取得新进展，国家重要生态安全屏障建设取得明显成效。全年完成中低产林改造 4 万亩、人工造林 25.63 万亩、封山育林 14.91 万亩，管护森林面积 2422.82 万亩。全市森林覆盖率 68.48%。全年环保投资完成 46173.25 万元，比上年下降 1.97%；项目环评执行率 100%；项目“三同时”执行率 100%；工业废水排放量 3053.96 万吨；工业固体废物综合利用量 135.5 万吨；二氧化硫排放总量 0.79 万吨；化学需氧量排放总量 0.64 万吨；城镇生活污水集中处理率 88.1%；垃圾无害化处理率 98.9%；单位 GDP 能耗 0.7906 吨标煤，比上年下降 2.45%。

全年全市发生各类安全生产事故 29 起，比上年增加 9 起，上升 45%。安全生产事故死亡 25 人，比上年增加 2 人，上升 8.7%。其中：煤矿事故 1 起，死亡 1 人；工矿商贸发生 7 起，死亡 7 人；道路交通事故 20 起，上升 11.1%，死亡人数 18 人，比上年下降 24%。全年亿元 GDP 安全生产事故死亡人数为 0.081 人，比上年上升 2%。